**Zweiter Teil: Übersetzung des Textes**

**60 Minuten Bearbeitungszeit**

**De oratione Critognati Galli**

*In libro de bello Gallico scripto Caesar narrat, quomodo Galli in oppido Alesia clausi spem salutis in auxilio sociorum, qui Alesiae appropinquaverint, posuerint. Sed Galli, cum cibo careant et fame vexentur, concilium principum convocant. Alii Romanis manus dare, alii impetum in hostes facere volunt. Tum Critognatus, princeps Arvernorum, orationem habet. Neque deditionem neque impetum probat, sed principibus Gallis aliud suadet:*

|    |  |
|----|--|
| 5  | <p>Quid ergo mei consilii est? Facere, quod nostri maiores nequaquam pari bello Cimbrorum Teutonumque fecerunt; qui in oppida compulsi ac simili inopia subacti eorum corporibus, qui aetate ad bellum inutiles videbantur, vitam toleraverunt neque se hostibus tradiderunt. Cuius rei si exemplum non haberemus, tamen libertatis causa</p>  |
| 10 | <p>institui et posteris prodi pulcherrimum iudicarem. Nam quid illi simile bello fuit? Depopulata Gallia Cimbri magnaue inlata calamitate finibus quidem nostris aliquando excesserunt atque alias terras petiverunt; iura, leges, agros, libertatem nobis reliquerunt. Romani vero quid petunt aliud aut quid volunt, nisi invidia adducti, quos fama nobiles potentesque bello cognoverunt, horum in agris civitatibusque considerare atque his aeternam iniungere servitatem? Neque enim umquam alia condicione bella gesserunt. Quod si ea, quae in longinquis nationibus geruntur, ignoratis, respicite finitimam Galliam, quae in provinciam redacta iure et legibus commutatis securibus subiecta perpetua premitur servitute."</p> |

Glossarium

|           |   |   |
|-----------|---|---|
| summarium | deditio, ionis, f.                          | Subst. → se dedere, se tradere                        |
| Z. 2      | in oppida compulsi<br>subigere              | ~ in oppidis clausi<br>hic: fatigare                  |
| Z. 5      | posteri, orum, m.                           | ei, qui posterius vivunt.                             |
|           | pulcherrimum iudicare                       | ~ optimum iudicare                                    |
| Z. 6      | depopulari                                  | ~ eripere   |
| Z. 6      | calamitatem inferre                         | cladem afferre  |
| Z. 10     | quod si                                     | quodsi  |
| Z. 11 /12 | in longinquis nationibus                    | apud gentes exteras                                   |
| Z. 12     | finitimam Galliam<br>in provinciam redigere | i.e. Gallia Narbonensis<br>~ terram provinciam facere |
| Z. 13     | securis, uris, f.                           | i.e. potestas Romana                                  |